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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ
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 ВСТУП

Актуальність теми. Сучасна реформа системи державних органів, у тому

числі судових органів, є одним з основних елементів модернізації державного

устрою. У процесі реформування зросла роль судових органів та підвищилося

значення судових актів, що виявляється в помітному посиленні їх правового

впливу на суспільні відносини.

Судова влада, як одна з гілок державної влади, в даний час здійснює не

тільки функцію правосуддя, а й фактично функцію правотворчості. Проблема

судової практики, як джерела права в Україні, має суперечливий характер. З

одного боку, правотворчі повноваження суду не мають прямого законодавчого

закріплення; з іншого – судові акти мають виражений правотворчий характер.

Виникаючі протиріччя не тільки ускладнюють діяльність судів, але і приводять до

різних процесуальних порушень в діяльності органів державної влади.

У зв’язку з цим в юридичній науці все частіше ставляться питання про роль

і місце судової практики як джерела права у системі правових актів, а також про

необхідність розгляду у вітчизняній правовій системі таких правових явищ, як

судовий прецедент, судова правотворчість і судовий розсуд.

Отже, очевидно, що питання систематизації правових актів, уточнення ролі

і місця судової практики як джерела права потребують якнайшвидшого

вирішення. Теоретико-правове розв’язання цих питань не тільки сприятиме

розширенню теоретичних знань, але й безпосередньо позитивно відіб’ється на

підвищенні ефективності правозастосовчої діяльності органів державної влади,

що також обумовлює актуальність обраної тематики дисертаційної роботи.

Дослідження окремих питань щодо судової практики, як джерела права,

здійснено у працях відомих вітчизняних і зарубіжних науковців, а саме:

С. Бакіліної, О. Балинської, С. Батуріна, В. Бачиніна, І. Билі, С. Бобровик,

Ю. Буніна, Н. Бутусова, Ю. Ветютнева, Д. Вовка, О. Воловик, Т. Гарасиміва,

В. Денисенка, С Денисова, Є. Єграфової, Л. Заморської, М. Кагадія, М. Кельмана,
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А. Козловського, М. Козюбри, О. Котухи, В. Ляшенка, С. Максимова,

Н. Мамченка, Д. Манька, М. Никифорока, І. Оборотова, О. Павлишина,

А. Палазяна, Н. Пархоменко, О. Пащуліна, О. Петришина, Є. Полянського,

М. Придворова, П. Рабіновича, С. Рабіновича, О. Рижкова, М. Рісного,

К. Сігалова, О. Скакун, В. Скоробагатової, С. Сливки, А. Соколової, З. Соломко,

В. Тація, Ю. Тихомирова, В. Трофименка, В. Трофимова, Х. Харта, М. Цвіка,

Ю. Шемшученка, К. Щеколова та ін.

Аналіз робіт зазначених авторів дає підстави стверджувати, що з позицій

загальної теорії права не робилося спроб спеціального монографічного

дослідження судової практики як джерела права.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано відповідно до Пріоритетних напрямів розвитку

правової науки на 2011–2015 рр. Національної академії правових наук України, а

також у контексті наукових досліджень Львівського державного університету

внутрішніх справ: «Держава і право: філософсько-правовий та теоретико-

історичний виміри» (Державний реєстраційний номер 0113U002433) та

«Проблеми реформування правової системи України» (Державний реєстраційний

номер 0113U007492).

Мета і завдання дослідження. Мета роботи – полягає в комплексному

загальнотеоретичному аналізі судової практики як самостійної правової категорії,

вивченні її правової природи, визначенні її місця і ролі в системі джерел права.

Для реалізації вказаної мети сформульовано такі завдання:

– проаналізувати підходи до визначення поняття судової практики та її

сутності;

– розглянути історичні етапи розвитку судової практики як джерела права;

– визначити види судової практики;

– охарактеризувати судову практику як джерело права у сучасних правових

системах;

– простежити динаміку впливу судової практики на законодавчу діяльність;
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– виділити судову практику вищих судових органів України;

– охарактеризувати основні тенденції розвитку судової практики як джерела

права.

Об’єкт дослідження – суспільні відносини, пов'язані з судовою діяльністю

вищих органів (Конституційного Суду України, Верховного Суду України,

Вищого адміністративного суду України, Вищого господарського суду України,

Вищого спеціалізованого суду України з питань розгляду кримінальних і

цивільних справ) судової влади щодо судової практики, прецеденту, правових

позицій, що впливають на суспільні відносини у всіх сферах життєдіяльності

людини.

Предметом дослідження є судова практика як джерело права.

Методи дослідження. Методологічну основу роботи становить комплекс

філософських, загальнонаукових та спеціально-правових методів, що

забезпечують здійснення об’єктивного аналізу предмета дослідження.

Діалектичний метод сприяв дослідженню поняття та сутності судової

практики як джерела права (підрозділ 1.4), надав можливість визначити систему

та види судової практики як джерела права (підрозділ 1.5). Герменевтичний метод

використано при дослідженні змісту наукових праць вітчизняних та зарубіжних

дослідників (підрозділ 1.1). Застосування історичного методу сприяло

виокремленню етапів розвитку судової практики як джерела права (підрозділ 1.3).

Системний метод використано для з’ясування і послідовного викладення

положень, підходів до розуміння поняття та видів судової практики (підрозділи

1.4–1.5). Структурно–функціональний та порівняльно-правовий методи

використано для аналізу судової практики як джерела права в англо-

американській, романо-германській і релігійних правових системах (підрозділи

2.1–2.3). Формально–юридичний метод застосовано при розгляді питань,

пов’язаних з категоріальним апаратом дослідження та проблемами його

удосконалення (підрозділи 1.4, 3.1–3.3). Методи прогнозування та моделювання

використано для вироблення тенденцій подальшого розвитку судової практики як
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джерела права (підрозділ 3.3). Метод узагальнення застосовано для

формулювання висновків.

Науково-теоретичне підґрунтя дисертаційної роботи складають наукові

праці з історії держави і права, загальної теорії держави і права, порівняльного

правознавства, конституційного права, цивільного права, адміністративного права

та судочинства, кримінального права і філософії права.

Нормативно-правовою основою роботи стали положення Конституції

України, міжнародно-правових договорів, законодавчих актів та інших

нормативно-правових актів України, що стосуються судової практики як джерела

права.

Наукова новизна одержаних результатів визначається тим, що:

уперше:

– зроблено висновок, що практика вищих судових органів є джерелом права

лише тоді, коли в судовому акті: закріплені положення, що роз’яснюють

специфіку застосування нормативних актів; вироблені нові правові правила

матеріального і/або процесуального характеру; дано тлумачення правової норми;

сформульовано правову позицію, якою подолано прогалину, дефект або колізію в

нормативно-правовому акті;

– обгрунтовано, що одним із способів вдосконалення законодавства є

забезпечення безпосереднього обміну інформацією між вищими судовими

органами та законодавчою владою про його стан, з визначенням нормативно-

правових актів, що потребують змін, доповнень чи скасування або прийняття

нового закону. Запропоновано запровадити при підготовці законопроектів судово-

правовий моніторинг, який дозволить виявляти вже встановлені судовою

практикою проблемні норми права, що потребують корегування зі сторони

законодавчих органів;

– зазначено, що у правовій системі України нормотворча функція органів

судової влади офіційно не закріплена, проте вищі судові органи поряд з

тлумаченням правових норм і їх застосуванням фактично здійснюють
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нормотворчу функцію. Розглянуто судову нормотворчість як вироблення вищими

судовими органами загальних норм правового регулювання, тлумачення норм в

процесі своєї діяльності із закріпленням цих результатів в судовому акті;

удосконалено:

– підходи до розуміння правових позицій судових органів залежно від

статусу органу в ієрархії судової системи. Наголошено, що формування правових

позицій вищими судовими інстанціями надає їм загальнообов’язкового характеру,

усуває правову невизначеність у регулюванні відносин та зобов’язує суди нижчих

інстанцій до їх безпосереднього застосування для вирішення спорів;

– визначення поняття судової практики як певного результату, підсумку

судової діяльності, в певному виді судочинства, заснованого на досвіді та

суддівському розсуді, закріпленого в судовому акті, що містить правові

положення, тлумачення норми права, правові позиції, принципи і є прикладом для

правозастосування судами нижчих інстанцій;

– розуміння судового прецеденту як судового рішення вищого органу

судової влади у конкретній справі, винесеного в межах певної юридичної

процедури, що містить судову норму і має обов’язковий характер застосування

для аналогічних справ у майбутньому.

набули подальшого розвитку:

– науковий аналіз процесів правозастосування, тлумачення права, судового

нормоконтролю, у процесі яких відбувається формування судової норми.


[…]


Тому питання забезпечення верховенства Конституції у діяльності судів загальної

юрисдикції стає ключовим, який свідчить про належну кваліфікацію і рівень

компетентності судді.

Єдність судової практики ґрунтується і на обов'язкові судів слідувати сталій

практиці Конституційного Суду України. Зокрема, це може виражатися у

перегляді раніше ухвалених рішень у разі, коли буде встановлено, що суди

ухвалювали рішення на основі положень закону, визнаних неконституційними.
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ДОДАТКИ

Додаток А

Проекти законів України, розроблені Верховним Судом України

П/н Назва проекту

закону

Дата

редакції

Направлено

суб'єкту

законодавчої

ініціативи

Результат

розгляду на

засіданні

Верховної

Ради України

1. «Про внесення змін до

Кримінально-

процесуального та

Кримінального

кодексів України»

(щодо обмеженої

осудності)

18 травня

2009 року

Народному

депутату

України

Мойсику В. Р.

Проект не

прийнято

2. «Про внесення змін до

Закону України «Про

судоустрій України»

(щодо удосконалення

організації

правосуддя)

12 червня

2008 року

Президенту

України

Проект не

подано на

розгляд

Верховної

Ради України

3. «Про внесення змін до

Цивільного

процесуального

кодексу України»

(щодо наказного

12 червня

2008 року

Президенту

України

Проект не

подано на

розгляд

Верховної

Ради України
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провадження)

4. «Про внесення змін до

деяких законодавчих

актів України» (щодо

запобігання випадкам

зловживань у сфері

третейського розгляду

спорів)

28 травня

2008 року

Президенту

України

Проект не

подано на

розгляд

Верховної

Ради України

5. «Про внесення змін до

деяких законодавчих

актів України» (щодо

відшкодування шкоди

при звільненні особи

від кримінальної

відповідальності та

покарання)

16 травня

2008 року

Президенту

України

Проект не

подано на

розгляд

Верховної

Ради України

6. «Про внесення змін до

Кримінально-

процесуального

кодексу України»

(щодо розширення

кола осіб, які мають

право подавати

касаційну скаргу)

16 квітня

2008 року

Президенту

України

Відхилено та

знято з

розгляду

Верховної

Ради України

7. «Про внесення змін до

деяких законодавчих

актів України» (щодо

посилення гарантій

07 квітня

2008 року

Президенту

України

Проект не

подано на

розгляд

Верховної
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незалежності суддів та

вдосконалення правил

підсудності справ)

Ради України

8. «Про внесення змін до

Цивільного

процесуального

кодексу України»

(щодо удосконалення

порядку заочного

розгляду справ)

29 березня

2008 року

Президенту

України

Проект не

подано на

розгляд

Верховної

Ради України

9. «Про внесення змін до

деяких законодавчих

актів України» (щодо

автоматизованого

розподілу справ між

суддями)

27 березня

2008 року

Президенту

України

Проект не

подано на

розгляд

Верховної

Ради України

10. «Про внесення змін до

Цивільного

процесуального

кодексу України»

(щодо перегляду

судових рішень)

13 лютого

2008 року

Президенту

України

Проект не

подано на

розгляд

Верховної

Ради України

11. «Про внесення змін до

Кодексу України про

адміністративні

правопорушення щодо

удосконалення

відповідальності за

30 січня

2008 року

Президенту

України

Проект не

подано на

розгляд

Верховної

Ради України
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зрив розгляду судових

справ та прояв

неповаги до суду»

12. «Про внесення змін до

Кодексу України про

адміністративні

правопорушення щодо

удосконалення

відповідальності за

зрив розгляду судових

справ та прояв

неповаги до суду»

27 грудня

2007 року

Президенту

України

Проект не

подано на

розгляд

Верховної

Ради України

13. «Про внесення змін до

деяких законів

України щодо

удосконалення

порядку вручення

судових повісток»

26 грудня

2007 року

Президенту

України

Проект не

подано на

розгляд

Верховної

Ради України

14. «Про внесення змін до

Кримінально-

процесуального

кодексу України»

(щодо ознайомлення з

матеріалами

кримінальної справи

та апеляційного і

касаційного

оскарження судових

19 грудня

2007 року

Президенту

України

Проект не

подано на

розгляд

Верховної

Ради України
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рішень у

кримінальних справах)

15. «Про внесення змін до

Кримінально-

процесуального

кодексу України»

(щодо ознайомлення з

матеріалами

кримінальної справи

та апеляційного і

касаційного

оскарження судових

рішень у

кримінальних справах)

19 грудня

2007 року

Направлено

до

Національної

комісії із

зміцнення

демократії та

утвердження

верховенства

права

Проект не

подано на

розгляд

Верховної

Ради України

16. «Про внесення зміни

до Кримінально-

процесуального

кодексу України»

(щодо оскарження

постанов про

порушення

кримінальних справ)

28

листопада

2007 року

Направлено

до

Національної

комісії із

зміцнення

демократії та

утвердження

верховенства

права

Проект не

подано на

розгляд

Верховної

Ради України

17. «Про внесення змін до

Цивільного

процесуального

кодексу України та

Кодексу

28

листопада

2007 року

Направлено

до

Національної

комісії із

зміцнення

Проект не

подано на

розгляд

Верховної

Ради України
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адміністративного

судочинства

України» (щодо

повного фіксування

судового засідання

технічними засобами)

демократії та

утвердження

верховенства

права

18. «Про внесення змін до

деяких законодавчих

актів України» (щодо

змісту позовної заяви)

28

листопада

2007 року

Направлено

до

Національної

комісії із

зміцнення

демократії та

утвердження

верховенства

права

Проект не

подано на

розгляд

Верховної

Ради України

19. «Про внесення змін до

Кодексу України про

адміністративні

правопорушення щодо

порядку розгляду

справ про малозначні

адміністративні

правопорушення на

транспорті»

29 жовтня

2007 року

Президенту

України

Проект не

подано на

розгляд

Верховної

Ради України