67-72-08/2
16.02.17

Відгук
офіційного опонента
кандидата юридичних наук,
старшого наукового співробітника
Кагадія Миколи Івановича
на дисертацію Слотвінської Наталії Дмитрівни
«Судова практика як джерело права»,
подану на захист до Спеціалізованої вченої ради Д 35.052.19
у Національному університеті «Львівська політехніка»
на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі
спеціальності 12.00.01 – теорія та історія держави і права;
історія політичних і правових учень

Актуальність теми дисертаційного дослідження Н. Д. Слотвінської обумовлена становленням в Україні незалежної судової влади, посиленням її статусу в системі поділу влади, в тому числі і в контексті здійснення правотворчих функцій. Незважаючи на те, що в Україні, як і в інших країнах романо-германської правової сім'ї, питання про допустимість судової правотворчості в теорії права залишається дискусійним, на практиці воно вже існує. Всі ці процеси потребують цілісного теоретичного осмислення, що надає дисертаційній роботі Н. Д. Слотвінської необхідну актуальність і новизну.

Обґрунтовано вважаючи, що основний обсяг правотворчих функцій у судовій системі здійснюється вищими судовими органами (с. 4, 26, 48, 49, 112), дисертантка ставить перед собою мету виявлення юридичної природи судової практики, що сформована судовими органами, обґрунтування її правотворчої природи і ролі в правовому регулюванні, і формулює ряд дослідницьких завдань, що сприяють досягненню мети (с.5–6). Н. Д. Слотвінська добре обізнана про ступінь розробленості проблеми судової правотворчості у вітчизняній юридичній науці, про що свідчить бібліографія, що включає 204 джерела. При підготовці дисертації авторкою було опрацьовано значний нормативний матеріал (в тому числі законодавчі акти зарубіжних держав). Все це дозволило автору успішно впоратися з

поставленими дослідницькими завданнями, сформувані самостійну наукову позицію і зробити достовірні та обгрунтовані висновки. Підготовлена Н. Д. Слотвінською дисертація повністю відповідає спеціальності 12.00.01, за якою вона представлена на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, які містять 11 підрозділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Загальний обсяг дисертації – 203 сторінки, з яких 22 складає список використаних джерел.

У розділі 1 «Теоретико-методологічні засади дослідження судової практики як джерела права» Н. Д. Слотвінська звертається до проблеми доктринального обгрунтування судової правотворчості. У підрозділі 1.1 здійснено детальний розбір теоретичних дискусій, які ведуться з даного питання в країнах романо-германської правової сім'ї, в тому числі і в Україні, з початку ХІХ століття до теперішнього часу. У підрозділі 1.2 розкрито методологію дослідження, що сприяла комплексному аналізу судової практики як джерела права. У підрозділі 1.3 дисертації виявлені історичні етапи розвитку судової практики. Судова практика як джерело права історично формувалася у взаємозв'язку з нормативними актами, які розвивались, доповнювалися, а в деяких випадках змінювалися судовою практикою. Найбільш значуща, усталена судова практика була орієнтиром для застосування у спірних випадках; використовувалася законодавцем при створенні правових норм; створені судовою практикою правові положення прецедентного характеру, застосовувалися судовими органами при вирішенні справ. У підрозділі 1.4 розглянуто підходи до розуміння поняття судової практики як джерела права та визначено її як результат судової діяльності, в певному виді судочинства, заснований на досвіді та суддівському розсуді, закріплений в судовому акті, що містить тлумачення норми права, правові позиції, принципи і є прикладом для застосування. У підрозділі 1.5 здійснено класифікацію судової практики, що дозволяє зрозуміти її внутрішню

структуру та зовнішні форми прояву. Наукова і практична цінність класифікації судової практики залежить від обґрунтованого вибору її форм, змісту, необхідних для правильного розуміння її сутності, і судового застосування до певних юридичних казусів в співвідношенні з нормами і принципами права.

У Розділі 2 Н. Д. Слотвінська проаналізувала судову практику як джерело права у сучасних правових системах. У підрозділах 2.1 та 2.2 розкрито особливості судової практики як джерела права в англо-американській та романо-германській правових системах. Особливої уваги заслуговує розгляд судової практики як джерела права у релігійних правових системах (підрозділ 2.3), в яких судова практика формально не визнається джерелом права, однак судові рішення прийняті вищими судами деяких країн (Алжир, Єгипет, Ліван, Лівія, Іран, Ізраїль, Судан та ін.), фактично застосовуються в якості обов'язкових нижчестоячими судовими органами.

Розділ 3 присвячений особливостям судової практики як джерела права у правовій системі України. У підрозділі 3.1 досліджено вплив судової практики на законодавчу діяльність. Погоджуємося з автором щодо необхідності запровадження між судовою та законодавчою владою взаємодії у сфері обміну інформацією про стан законодавства, а саме щодо необхідності внесення змін, доповнень, скасування та ухвалення нових правових норм. Слід доповнити частину 2 статті 36 Закону України «Про судоустрій та статус суддів» пунктом, про те, що Верховний Суд «періодично інформує Верховну Раду України про недоліки законів України, які були виявлені за результатами судових розглядів, та подає у зв'язку з цим рекомендаційні висновки по вдосконаленню законодавчих актів». Підрозділ 3.2 присвячений розгляду судової практики вищих судових органів України як складової практики. Останній підрозділ 3.3 дисертаційної роботи присвячений аналізу основних тенденцій розвитку судової практики як джерела права в Україні.

Разом з тим дисертація Н. Д. Слотвінської як і будь-яка творча робота

такого рівня, не позбавлена деяких недоліків.

1. У вступі дисертації автор встановлюючи зв'язок з роботи, науковими програмами, планами, темами посилається на пріоритетні напрями розвитку правової науки на 2011-2015 рр. Національної академії правових наук. А робота захищається у 2017 році. Існує актуальний перелік наукових напрямів, який, я переконаний включає і дану тему.

2. На мою думку, автор повинен пояснити саме таке визначення ним об'єкта та предмета власного дослідження, бо проглядається певна невідповідність. Якщо розглядати об'єкт роботи, як пропонує дисертант, як судову діяльність, а предмет - як судову практику, то на моє переконання, це не правильно, тому що практика включає в себе як діяльність так і набутий досвід в результаті узагальнення та аналізу такої діяльності, тобто виходить, що предмет дослідження є ширшим ніж об'єкт дисертаційного дослідження.

3. З огляду на те, що робота присвячена особливостям судової практики як джерела права, було б логічно почати дослідження з визначення поняття «правотворчості» в цілому, його співвідношення із суміжними категоріями (законотворчість, нормотворчість, юридична практика), а також визначення поняття «судової правотворчості». У літературі немає єдності поглядів щодо цих питань, тому автору слід було позначити свою позицію.

4. Класифікація видів судової практики представлена не в повному обсязі. Якщо провести паралель із існуючими видами та формами класифікації, наприклад юридичної практики, у роботах такого рівня та проаналізувати їх, такий доробок тільки збагатив би цю роботу.

5. Визначення поняття судової практики, теж викликає сумніви, щодо змістовного наповнення: по-перше, результатом судової діяльності є судовий акт, стверджує автор. Але на мою думку, судова практика - це узагальнена судова діяльність та вироблення на її основі правового досвіду у різних формах, це і акти-дії, акти-документи, методичні вказівки по вирішенню конкретних категорій однорідних справ та правозастосуванню. І по-друге, до поняття входять не тільки визначення але й ознаки даного

поняття.

6. В додатках здобувач вказала законопроекти, які розроблені але не прийняті або не внесені до Верховної Ради України, не зрозуміло, що хотів цим показати автор. Але при цьому вказано, що національна комісія з питань зміцнення демократії є суб'єктом законодавчої ініціативи, що не відповідає дійсності.

Враховуючи критичність та дискусійність висловлених зауважень, треба відмітити, що дисертаційне дослідження «Судова практика як джерело права» відповідає чинним вимогам, Міністерства освіти і науки України, які ставляться до робіт на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук, а також пп. 9, 10, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою КМУ № 567 від 24 липня 2013 року, а її автор – Слотвінська Наталія Дмитрівна заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень.

Офіційний опонент:

кандидат юридичних наук,
старший науковий співробітник,
завідувач кафедри
господарського права
Київського національного університету
технологій та дизайну

Кагадій М. І.